
 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 786/2014 privind aprobarea Listei 

instalaţiilor şi obiectivelor speciale de interes naţional, finanţate din fondurile Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 49 alin. (5) şi (7) din Ordonanţa 

Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

ARTICOL UNIC 

Hotărârea Guvernului nr. 786/2014 privind aprobarea Listei instalaţiilor şi obiectivelor speciale de 

interes naţional, finanţate din fondurile Ministerului Educaţiei şi Cercetării Științifice, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 690 din 22 septembrie 2014, cu modificările și 

completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. În anexa nr. 1 - Lista instalaţiilor şi obiectivelor speciale de interes naţional, finanţate din fondurile 

Ministerului Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice, de la bugetul de stat, capitolul "Cercetare 

fundamentală şi cercetare dezvoltare", după punctul 30 se introduce un nou punct, punctul 31, cu 

următorul cuprins: 

Nr. 

crt. 

Denumirea instalației de interes național Denumirea unității de cercetare-dezvoltare 

care administrează instalația 

“31 Extreme Light Infrastructure - Nuclear 

Physics 

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Fizică și Inginerie Nucleară "Horia 

Hulubei" - IFIN - HH București” 

 

2. În titlu şi în cuprinsul hotărârii, sintagma "Ministerul Educaţiei şi Cercetării Ştiinţifice" se 

înlocuieşte cu sintagma "Ministerul Educaţiei şi Cercetării". 

 

PRIM-MINISTRU 

 

LUDOVIC ORBAN 

    


